ex hoc quod vult se ut finis, vult alia quae ordinantur in ipsum ut in finem, sicut probatum est. Vult igitur bonum ordinis totius universi in ipsum, et bonum ordinis universi secundum partes suas ad invicem”. *Cont. Gentes*, 1, 78. *Amplius*.

“En cuanto el principio de las cosas es algo extrínseco a todo el universo, a saber, Dios, como antes se ha demostrado, es necesario que también el fin de las cosas sea cierto bien extrínseco. Y esto se manifiesta por la razón. Es evidente que el bien tiene razón de fin. De aquí que el fin particular de una cosa sea cierto bien particular; mientras que el fin universal de todas las cosas es cierto Bien Universal. Pero Bien Universal es el que es bueno por sí mismo y por su esencia, el que es la esencia misma de la bondad; en cambio, bien particular es el que es bueno por participación. Y es patente que en todo el universo de criaturas no hay ningún bien que no sea bien por participación; por tanto, es preciso que aquel bien que es fin de todo el Universo sea extrínseco a todo el Universo”.

“Cum igitur principium rerum sit aliquid extrinsecum a toto universo, scilicet Deus, ut ex supra dictis patet; necesse est quod etiam finis rerum sit quoddam bonum extrinsecum. Et hoc ratione apparet. Manifestum est enim quod bonum habet rationem finis. Unde finis particularis alicuius rei est quoddam bonum particularre: finis autem universalis rerum omnium est quoddam bonum universale. *Bonum autem universale est quod est per se y per suam essentiam bonum, quod est ipsa essentia bonitatis*: bonum autem particulare est quod est participative bonum. Manifestum est autem quod in tota universitate creaturarum nullum est bonum quod non sit participative bonum. Unde illud bonum quod est finis totius universi, oportet quod sit extrinsecum a toto universo”. *Summa Theol.*, 1, q.103, a.2.

³¹ Cfr. *De Verit.*, q.22, a.2 ad 2; *Summa Theol.*, 1, q.65, a.2 ad 1.

³² “Una cosa se une más íntimamente a Dios si es capaz de alcanzar de alguna manera su sustancia, lo cual ocurre cuando uno puede conocer algo de la divina sustancia, que consiguiendo una determinada semejanza con la misma”.

“Vicinius autem coniungitur aliquid Deo per hoc quod ad ipsam substantiam eius aliquo modo pertingit, quod fit dum aliquid quis cognoscit de divina substantia, quam dum consequitur eius aliquam similitudinem”. *Cont. Gentes*, III, 25.

³³ Se refleja mejor no sólo porque el bien en común es mayor bien que el de un solo individuo material, sino principalmente porque el orden del Universo refleja más perfectamente la Sabiduría divina, que todo lo dispone ‘con número, peso y medida’